
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ADESIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIATIVO 
 A FEDERSANITA’ ANCI  PIEMONTE - ANNO 2023. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“Premesso che

- Federsanità-ANCI (Federazione delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere e delle Conferenze 
dei Sindaci italiane) è il soggetto istituzionale che organizza Aziende Sanitarie Locali e 
Ospedaliere e Conferenze dei Sindaci e che agisce come strumento sul piano della 
rappresentanza per i Comuni per assicurare i percorsi di integrazione socio-sanitaria e 
socio-assistenziale. 

- lo Statuto di Federsanità ANCI, approvato nell’ambito dell’Assemblea del 27/05/2014,  
individua all’art. 2 , tra le sue finalità, la rappresentanza delle Aziende nei rapporti con lo 
Stato e le Regioni per concorrere alle decisioni in materia sanitaria, il collegamento tra 
Aziende ed Autonomie Locali per l’integrazione dei servizi sanitari con quelli sociali, 
l’individuazione delle linee di indirizzo e di coordinamento delle attività degli Enti associati, 
la promozione di iniziative di studio e l’attivazione di organismi di assistenza tecnico-
giuridica agli associati.

Richiamata la deliberazione n. 971 in data 12 giugno 2000 con la quale questa Azienda, 
allora denominata ASL N. 14 (divenuta poi ASL VCO ai sensi della DCR n. 136-39452 del 
22/10/2007), formalizzava la propria adesione a FEDERSANITA’ ANCI Piemonte per l’anno 
2000, corrispondendo il relativo contributo associativo.

Dato atto che con successivi provvedimenti è stato liquidato il contributo associativo per  
gli anni seguenti e, da ultimo, con deliberazione n. 372 in data 19/05/2022, si è 
provveduto alla liquidazione della quota associativa per l’anno 2022, pari ad €. 9.500,00.
 
Vista la nota acquisita al protocollo aziendale al n. 13764/2023, con la quale il Direttore di 
Federsanità ANCI Piemonte comunica che l’importo del contributo di adesione da versare 
per l’anno 2023 rimane invariato rispetto allo scorso anno, precisando che la quota 
associativa è comprensiva della quota per i seguenti servizi:

- invio di “Federsanità ANCI mattino”, la rassegna stampa quotidiana delle principali 
testate nazionali e regionali a cura della direzione di Federsanità ANCI Piemonte;

- pubblicazione su Quotidiano Sanità di comunicazioni provenienti dalle Aziende 
Sanitarie del Piemonte associate a Federsanità Anci; 

- organizzazione di eventi formativi non accreditati gratuiti. Per quelli con Ecm 
prevista una simbolica quota di partecipazione;

- l’invio della rivista “Sanità 4.0” a tutti gli indirizzi che l’Azienda vorrà fornire;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

- invio delle newsletter di Quotidiano Sanità a tutti gli indirizzi che l’Azienda vorrà 
fornire;

- invito gratuito agli eventi nazionali organizzati sui diversi temi riguardanti la 
gestione e l’organizzazione dei servizi sanitari e amministrativi;

- disponibilità della sede operativa di Torino, in Via Maria Vittoria 12, per eventuali 
riunioni;

- disponibilità della sede operativa di Roma, in Via dei Prefetti 30, per eventuali 
riunioni;

- disponibilità a organizzare incontri con esperti e consulenti su specifiche tematiche 
inerenti la gestione e organizzazione di servizi sanitari e amministrativi.

Dato atto che la Direzione Generale, valutata l’utilità di confermare l’adesione alla 
Federazione anche per l’anno in corso, ha dato mandato a questa SOC di provvedere  alla 
liquidazione della quota associativa sopra citata, il cui importo, determinato in  base 
all’entità  del  Bilancio di Previsione corrente dell’Azienda, è pari ad €. 9.500,00, e  viene  
impegnato al conto 3.10.10.13 – Aut. 24 sub 6 del Conto Economico Esercizio 2023, che 
presenta sufficiente disponibilità.

PROPONE pertanto di provvedere alla liquidazione del contributo associativo sopra indicato 
a Federsanità ANCI Piemonte – Via Maria Vittoria 12 – 10121 Torino”.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

D E L I B E R A
                                                                                                           
1) Di rinnovare l’adesione, ai sensi di quanto indicato in premessa,  a Federsanità ANCI 

Piemonte per l’anno 2023, mediante la corresponsione del relativo contributo 
associativo, pari ad € 9.500,00.

2) Di dare mandato alla S.O.C. Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio di 
effettuare il pagamento di detto contributo associativo tramite versamento 
dell’importo relativo sul  conto corrente intestato a : Federsanità ANCI  Piemonte – 
Unicredit Banca - Agenzia 52 di Via Garibaldi – Torino - cod. IBAN IT 36 S 02008 
01152 000002674448.

3) Di dare atto che il costo discendente dalla presente deliberazione viene impegnato 
al conto 3.10.10.13 – aut. 24 sub 6 - del Conto Economico Esercizio 2023, che 
presenta sufficiente disponibilità.


		2023-03-10T10:20:15+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-13T15:22:55+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-13T15:33:31+0000
	Chiara Serpieri




